
 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO 

SPORTIVO RUGBY E CALCIO DI GOSSOLENGO, CUP B33E18000000009, CIG 8832720F1D. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 23/08/2021 

 

L'anno 2021, il giorno 23 (ventitré) del mese di agosto, alle ore 12:03, si è riunito da remoto il seggio di gara, 

nelle persone di: 

 dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

 dott.ssa Ramona Burgazzi, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste 

di Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 26 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, al 

calcolo della soglia di anomalia, all’esclusione automatica delle offerte anomale e, successivamente, alla verifica 

della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta sia classificata prima 

nella graduatoria; 

PREMESSO CHE 

 con determinazione a contrattare n. 298 del 06/07/2021 del Comune di Gossolengo (PC), il Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice dei contratti pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di 

ampliamento del centro sportivo rugby e calcio di Gossolengo CUP B33E18000000009, demandandone 
l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica 

Appaltante o SUA); 

 con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso offerto in sede di gara, 
al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 
2-bis del D.Lgs. 50/2016; l'esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 10 
offerte;  

 il valore dell'appalto è pari a € 447.480,00 al netto di I.V.A., di cui € 7.480,00 per oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso; 

 il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 
20/07/2021 sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 50/2016, sul sito della 

Provincia e su SITAR ER; 

 il disciplinare di gara fissava per il giorno 20/08/2021 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara dà atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

n. 33 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1) "ABE S.R.L.", con sede a Castel San Giorgio (SA); 

2) “APPALTI IN RESTAURI S.R.L.”, con sede a Giuliano in Campania (NA); 

3) “MARZANO BUILDING S.R.L.”, con sede a Milano (MI); 



4) “CLAD S.R.L.”, con sede a Pieve a Nievole (PT); 

5) “COSTRUIRE S.R.L.”, con sede a Martina Franca (TA); 

6) “TECNO SERVICE S.U.R.L.”, con sede a Casoria (NA); 

7) “E.C.M. S.R.L.”, con sede a Giuliano in Campania (NA); 

8) “IGE IMPIANTI S.R.L.”, con sede a San Giustino (PG); 

9) “IAZZETTA RESTAURI S.R.L.”, con sede ad Afragola (NA); 

10) “FALCO GROUP S.R.L.”, con sede a Caivano (NA); 

11) “HABITAT DI CASALE FRANCESCO”, con sede a Napoli (NA); 

12) “GECO S.R.L.”, con sede a Castel di Sangro (AQ); 

13) “PMM S.R.L.”, con sede a Librizzi (ME); 

14) “SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C.”, con sede a Senna Lodigiana (LO); 

15) “LACOGEIT S.R.L.” con sede a Bisceglie (BT); 

16) “G. EMMA COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede ad Osio Sopra (BG); 

17) “GRUPPO SAPA S.R.L.”, con sede a Caivano (NA); 

18) “AF SERVICE S.R.L.”, con sede a Besana in Brianza (MB); 

19) “CA.ME.CA. S.R.L.”, con sede a Napoli (NA); 

20) “ITAL GROUP S.R.L.”, con sede a Cefalù (PA); 

21) “BARONE COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Somma Vesuviana (NA); 

22) “A.D. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S.”, con sede a Matera (MT); 

23) “GRUPPO MACO S.R.L.”, con sede ad Avellino (AV); 

24) “GADALETA IGNAZIO S.R.L.”, con sede a Ruvo di Puglia (BA); 

25) “IMPRESA GOBBI S.N.C. DI GOBBI GIANFRANCO E NICOLA”, con sede a Podenzano (PC); 

26) “CONSORZIO STABILE AGORAA S.C. A R.L.”, con sede a Tremestieri Etneo (CT), Esecutrice “OMEGA 

SICUREZZA S.R.L.”, con sede a Monterotondo (RM); 

27) “PM TECNOSYSTEM S.R.L.”, con sede a San Felice a Cancello (CE); 

28) “EDIL NET S.R.L.”, con sede a Roma (RM); 

29) “IMP. EL. S.R.L.”, con sede a Fiano Romano (RM); 

30) “IMPERO COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Frattamaggiore (NA); 

31) “ANTELLI ANTONIO”, con sede ad Afragola (NA); 

32) “GR GROUP S.R.L.”, con sede a Saviano (NA); 

33) “MAGLIULO S.R.L.”, con sede a Qualiano (NA). 

Il Seggio di gara dà inoltre atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a 

verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, e non si è riscontrata la presenza di annotazioni immediatamente interdittive. 

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le 
autodichiarazioni, assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”, 

al solo fine di poter accedere alle buste “offerta economica”. 

Il Seggio sblocca, quindi, tutte le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti. 

I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera stimati dai concorrenti sono di seguito elencati, 

nell'ordine di apertura delle buste. 

 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 

OFFERTO 

ONERI DI SICUREZZA 

INTERNA (€) 

COSTI DI 

MANODOPERA (€) 

"ABE S.R.L." 25,535 2.000,00 171.578,14 

“APPALTI IN RESTAURI S.R.L.” 25,599 3.400,00 168.458,40 

“MARZANO BUILDING S.R.L.” 23,872 1.500,00 171.609,98 



“CLAD S.R.L.” 25,368 3.250,00 187.790,40 

“COSTRUIRE S.R.L.” 15,784 4.000,00 156.182,40 

“TECNO SERVICE S.U.R.L.” 24,240 2.897,00 176.160,00 

“E.C.M. S.R.L.” 23,527 3.700,00 171.600,00 

“IGE IMPIANTI S.R.L.” 25,369 3.600,00 148.050,00 

“IAZZETTA RESTAURI S.R.L.” 17,170 2.040,93 171.600,00 

“FALCO GROUP S.R.L.” 25,499 6.600,00 171.500,40 

“HABITAT DI CASALE FRANCESCO” 25,735 7.480,00 176.007,36 

“GECO S.R.L.” 25,587 10.046,91 127.692,42 

“PMM S.R.L.” 24,896 6.000,00 173.831,70 

“SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA 

GIUSEPPE E C.” 
0,719 4.750,00 171.573,74 

“LACOGEIT S.R.L.” 26,055 4.500,00 156.198,40 

“G. EMMA COSTRUZIONI S.R.L.” 10,500 6.700,00 154.972,00 

“GRUPPO SAPA S.R.L.” 25,593 8.000,00 171.600,00 

“AF SERVICE S.R.L.” 25,277 6.575,62 177.070,00 

“CA.ME.CA. S.R.L.” 25,579 3.500,00 131.486,00 

“ITAL GROUP S.R.L.” 24,581 4.000,00 179.381,30 

“BARONE COSTRUZIONI S.R.L.” 25,485 6.065,52 174.085,20 

“A.D. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S.” 25,222 5.190,00 168.089,60 

“GRUPPO MACO S.R.L.” 25,010 13.200,00 173.000,00 

“GADALETA IGNAZIO S.R.L.” 27,629 6.369,00 111.430,83 

“IMPRESA GOBBI S.N.C. DI GOBBI 

GIANFRANCO E NICOLA” 
18,355 3.500,00 169.262,68 

“CONSORZIO STABILE AGORAA S.C. A R.L.” 23,448 10.100,00 186.816,00 

“PM TECNOSYSTEM S.R.L.” 25,456 17.000,00 118.112,56 

“EDIL NET S.R.L.” 24,166 8.340,00 175.140,00 



“IMP. EL. S.R.L.” 23,775 8.800,00 157.626,00 

“IMPERO COSTRUZIONI S.R.L.” 25,324 8.949,60 194.794,08 

“ANTELLI ANTONIO” 25,617 4.000,00 170.000,00 

“GR GROUP S.R.L.” 25,463 8.000,00 171.600,00 

“MAGLIULO S.R.L.” 26,117 3.350,00 165.627,20 

 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, che viene effettuato automaticamente dal sistema 

SATER utilizzando la metodologia prevista all'art. 97, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. Il sistema 

SATER individua il dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, delle offerte di maggior ribasso e delle 

offerte di minor ribasso (cd. “ali”), che sono le seguenti: 

N° 4 OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO: 

- “GADALETA IGNAZIO S.R.L.”      27,629 % 

- “MAGLIULO S.R.L.”       26,117 % 

- “LACOGEIT S.R.L.”       26,055 % 
- “HABITAT DI CASALE FRANCESCO”     25,735 % 

N° 4 OFFERTE DI MINOR RIBASSO: 

- “IAZZETTA RESTAURI S.R.L.”      17,17 % 

- “COSTRUIRE S.R.L.”       15,784 % 
- “G. EMMA COSTRUZIONI S.R.L.”     10,5 % 

- “SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C.”   0,719 % 

Il sistema SATER calcola quindi la media dei ribassi delle offerte al netto delle “ali”, media che risulta pari a 
24,71372, che, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 

media, pari a 0,6909270588, e decrementata di un valore percentuale pari al prodotto delle prime due cifre 
dopo la virgola della somma dei ribassi delle offerte al netto delle ali, pari a 617,843, applicato allo scarto 
medio dei ribassi sopra indicato, produce una soglia di anomalia pari a 25,1835504. 

Il sistema SATER procede, successivamente, all'individuazione delle offerte automaticamente escluse, in 

quanto presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, che sono le seguenti: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 
OFFERTE ANOMALE (ribasso 

pari o superiore alla soglia di 
anomalia del 25,1835504) 

“GADALETA IGNAZIO S.R.L.” 27,629 
OFFERTA ANOMALA 

“MAGLIULO S.R.L.” 26,117 
OFFERTA ANOMALA 

“LACOGEIT S.R.L.” 26,055 
OFFERTA ANOMALA 

“HABITAT DI CASALE FRANCESCO” 25,735 
OFFERTA ANOMALA 

“ANTELLI ANTONIO” 25,617 
OFFERTA ANOMALA 



“APPALTI IN RESTAURI S.R.L.” 25,599 
OFFERTA ANOMALA 

“GRUPPO SAPA S.R.L.” 25,593 
OFFERTA ANOMALA 

“GECO S.R.L.” 25,587 
OFFERTA ANOMALA 

“CA.ME.CA. S.R.L.” 25,579 
OFFERTA ANOMALA 

"ABE S.R.L." 25,535 
OFFERTA ANOMALA 

“FALCO GROUP S.R.L.” 25,499 
OFFERTA ANOMALA 

“BARONE COSTRUZIONI S.R.L.” 25,485 
OFFERTA ANOMALA 

“GR GROUP S.R.L.” 25,463 
OFFERTA ANOMALA 

“PM TECNOSYSTEM S.R.L.” 25,456 
OFFERTA ANOMALA 

“IGE IMPIANTI S.R.L.” 25,369 
OFFERTA ANOMALA 

“CLAD S.R.L.” 25,368 
OFFERTA ANOMALA 

“IMPERO COSTRUZIONI S.R.L.” 25,324 
OFFERTA ANOMALA 

“AF SERVICE S.R.L.” 25,277 
OFFERTA ANOMALA 

“A.D. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S.” 25,222 
OFFERTA ANOMALA 

La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è pertanto la seguente: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

1° 
“GRUPPO MACO S.R.L.” 25,01 

2° 
“PMM S.R.L.” 24,896 

3° 
“ITAL GROUP S.R.L.” 24,581 

4° 
“TECNO SERVICE S.U.R.L.” 24,24 

5° 
“EDIL NET S.R.L.” 24,166 



6° 
“MARZANO BUILDING S.R.L.” 23,872 

7° 
“IMP. EL. S.R.L.” 23,775 

8° 
“E.C.M. S.R.L.” 23,527 

9° 
“CONSORZIO STABILE AGORAA S.C. A R.L.” 23,448 

10° 
“IMPRESA GOBBI S.N.C. DI GOBBI GIANFRANCO E NICOLA” 18,355 

11° 
“IAZZETTA RESTAURI S.R.L.” 17,17 

12° 
“COSTRUIRE S.R.L.” 15,784 

13° 
“G. EMMA COSTRUZIONI S.R.L.” 10,5 

14° 
“SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C.” 0,719 

Risulta aggiudicataria proposta l’impresa “GRUPPO MACO S.R.L.” (C.F./P.I.: 03162970614), con sede ad 

Avellino (AV), Corso Europa n. 91, che ha offerto un ribasso del 25,01 %. 

Il Seggio di gara procede alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico primo 

classificato in graduatoria, documentazione che risulta conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara e 

rileva che il concorrente, in possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria prevalente OG1 

in classifica III-bis possiede i requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione. 

Concluse le operazioni per cui si era riunito, il seggio di gara consegna l’offerta economica dell’aggiudicatario 

proposto al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del Comune di 

Gossolengo, Arch. Andrea Fornasari, che, dopo aver esperito le verifiche di competenza in merito alla congruità 

dei costi stimati per la manodopera e qualora non ritenga necessario richiedere chiarimenti in merito, procederà 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione. 

Resta salva, dopo l’aggiudicazione, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della stipula del contratto. 

La seduta pubblica si conclude alle ore 12:31. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Ramona Burgazzi - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

 

 

pubblicato in data  27/08/2021 

 


